
REGISTRO GENERALE N. 11 del 07/02/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 11 del 07/02/2020 

DETERMINAZIONE N. 5 del 05/02/2020 
PROPOSTA N. 35 del 05/02/2020 
 
OGGETTO: Gestione del Servizio di trasporto pannelli. Impegno di spesa a favore della Ditta 

Romana Market & C. S.n.a. di Gian Lorenzo & C.C. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il: 

vigente Statuto del Comune di Romana; 

Decreto Sindacale n. 20 del 12/06/2015 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana con decorrenza dal 12 

giugno 2015; 

 

Visto  il decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2019 con il quale è stato disposto 

il differimento dal 31 dicembre 2018 al 31 marzo  2020 del termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2020/2022 da parte degli Enti locali. 

Il provvedimento è stato adottato d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, a seguito 

del parere favorevole reso dalla Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali nella seduta del 11 

dicembre 2019, ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), e pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17/12/2019; 

Dato atto che in assenza di Bilancio approvato del 2020, e pertanto in situazione di esercizio 

provvisorio, occorre effettuare le spese in ragione di 1/12 mensilmente, delle previsioni assestate 

dell’ultimo bilancio assestato ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel 

procedimento in esame; 

 

 

Dato atto che in occasione del “Festival del romanzo storico”, organizzato dall’Associazione 

Isperas, è stata realizzata la mostra”, nei locali dell’“EX Scuola Media”; 

 

http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/964099


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 11 del 07/02/2020 

Vista la richiesta dell’Amministrazione Comunale, nella persona del Sindaco Lucia Catte, di 

trasporto e consegna per la restituzione dei pannelli della mostra dedicata alla Brigata Sassari, c/o il 

Centro Internazionale del Fumetto, Via Falzarego, 35, 09123 Cagliari (CA); 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 

obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) 

permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Visto che l’offerta presentata in data 28/01/2020 (Prot. N. 262 del 28.01.2020) dalla Ditta Romana Market & 

C. S.n.a. di Gian Lorenzo & C.C. con sede in via Vittorio Emanuele, 60 – 07010 Romana partita iva 

00362050908 per un importo pari ad € 150,00 (IVA esclusa al 10%), allegata al presente atto, risulta 

essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche 

tecniche e alle modalità di esecuzione dei servizi proposti; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare è l’affidamento del servizio di trasporto a 

favore degli alunni della scuola dell’infanzia di Romana; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z832BD11D6; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta Romana Market & C. 

S.n.a. di Gian Lorenzo & C.C. con sede in via Vittorio Emanuele, 60 – 07010 Romana partita iva 

00362050908 per un importo pari ad € 150,00 IVA esclusa al 22%; 

 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo al capitolo 5242,1 Codice 1.03.02.02.005 Missione 04 

Programma 02 Titolo I, l’impegno di spesa a favore della Ditta Romana Market & C. S.n.a. di Gian 

Lorenzo & C.C. con sede in via Vittorio Emanuele, 60 – 07010 Romana partita iva 00362050908 per un 

importo pari ad € 150,00 (IVA esclusa al 22%), tasse ed accessori per l’esercizio finanziario 2020/2022, 

ai fini dell’acquisto del servizio mediante affidamento diretto; 

Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa 

Antonella Contini il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016 con atto n. 20 del 12/06/2015, il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto 

aggiudicatario; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 11 del 07/02/2020 

 

Dato atto che la sopra menzionata ditta risulta regolare ai fini del D.U.R.C. come risultante da apposito 

Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line (protocollo documento n. INPS_19088328 del 

31/01/2020) con regolare scadenza prevista per il 30/05/2020;                                                   

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

di affidare, per i motivi indicati in premessa, a favore della Ditta Romana Market & C. S.n.a. di Gian 

Lorenzo & C.C. con sede in via Vittorio Emanuele, 60 – 07010 Romana partita iva 00362050908 il Servizio 

di trasporto pannelli mostra dedicata alla Brigata Sassari da restituire all’Agenzia per il Fumetto con 

sede in Cagliari, per un importo pari ad € 150,00 (IVA esclusa al 22%), per la somma complessiva di € 

183,00 con IVA inclusa, tasse ed accessori  per l’esercizio finanziario 2020/2022, mediante 

affidamento diretto di cui ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 183,00 IVA compresa, al capitolo al capitolo 

5242.1 Codice 1.03.02.02.005 Missione 05 Programma 02 Titolo I del bilancio 2020/2022, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

Missione Programma Capitolo Art. Anno  Spesa prevista  

05 02 5242 1 2020 183,00 

 

che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG Z832BD11D6 ; 

di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 

artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna nei termini 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 11 del 07/02/2020 

e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016, è 

individuato nella persona della dott.ssa Antonella Contini; 

 

Di dare atto che:  

ai sensi dell’art.23 del D.lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si 

provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale tramite 

l’inserimento nel previsto elenco semestrale;  

la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Romana per 

quindici giorni consecutivi secondo le modalità di cui al vigente regolamento di 

organizzazione degli uffici dei servizi.  
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 35 del 05/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 05/02/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 35 del 05/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 5242 1 17 1 183,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 07/02/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 68 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 11 del 07/02/2020 

Il 18/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 11 del 07/02/2020 con 
oggetto 
 
Gestione del Servizio di trasporto pannelli. Impegno di spesa a favore della Ditta Romana Market & C. 
S.n.a. di Gian Lorenzo & C.C. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 18/02/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


